
 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE 
Settore N.10 : Polizia Municipale 

 
Registro Unico Comunale Numero: 74 del 28/10/2024 

 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA NELLE STRADE DEL CENTRO 

URBANO, DI CUI ALL’ALLEGATO A), IN MODALITÀ SEQUENZIALE, PER LAVORI DI 
REALIZZAZIONE, POSA IN OPERA RETE IN FIBRA OTTICA PIANO ITALIA 1 GIGA, CON 
DECORRENZA DAL GIORNO 28/10/2024. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA  l'istanza di cui al Prot. Gen. N. 0020624, del 22/10/2024, inoltrata dal Sig. L.U.L. nato a 
“omissis" residente a "omissis", a nome e per contro della "Società Elecnor Italia S.A., 
con sede in San Pietro Mosezzo (No)", con la quale formula richiesta d'istituzione del 
divieto di transito e di sosta valida per tutte le strade del centro urbano interessate, di 
cui all’allegato A), in modalità sequenziale sulla base della programmazione, per lavori 
di “Realizzazione, posa in opera rete in fibra ottica PIANO ITALIA 1 GIGA”, con 
decorrenza dal giorno 28/10/2024 sino al completamento delle opere; 

ACQUISITO il Provvedimento Autorizzativo approvato da ANAS, pervenuto in data 25/10/2024, 
Prot. N. 0020913, “nulla osta al cantiere per il tratto di intervento che ricade all’interno 
della traversa interna del Comune di Arbus (SU)” il quale determina l’ultimazione dei 
lavori entro mesi 3 (tre) dalla data di inizio lavori; 

CONSIDERATO  che i sopra richiamati lavori saranno effettuati dalle ore 07:30 alle ore 18:00, salvo 
imprevisti che comportino il prolungamento fino al termine dell'attività; 

ACCERTATO che detti lavori necessitano, per essere eseguiti a regola d'arte e nel rispetto di tutte le 
norme di sicurezza, di mezzi tecnici adeguati tali impegnare tutta la carreggiata; 

RITENUTO  opportuno, al fine di tutelare la circolazione stradale e ridurre il disagio ai cittadini 

residenti nelle vie interessate, consentire lo svolgimento dei lavori richiesti nel più 

breve tempo possibile e in totale sicurezza mediante l'interdizione al traffico nel tratto 

di strada interessato dai lavori;  

VISTI gli artt. 7, 20, 27, e 37 del C.d.s., D.L. 30/04/1992, N. 285; 

VISTO l'art. 107 del D. lgs 267 del 18 agosto 2000; 

ORDINA 

l'istituzione divieto di transito e di sosta, valida per tutte le strade del centro urbano interessate di cui 

all'allegato A), in modalità sequenziale sulla base della programmazione, per lavori di “Realizzazione, 

posa in opera rete in fibra ottica PIANO ITALIA 1 GIGA”, con decorrenza dal giorno 28/10/2024 sino al 

completamento delle opere. 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

DISPONE 

che il richiedente sig. L.U.L., in qualità di referente della Società Elecnor Italia S.A, meglio generalizzata in 

preambolo, si adoperi per l'apposizione della segnaletica prevista dalla vigente normativa almeno 48 ore 

prima dell'esecuzione dei lavori. 

AVVERTE 

il medesimo richiedente che la presente Ordinanza si intende rilasciata a condizione  che  siano 

rispettate le seguenti prescrizioni la cui violazione, ferme restando le sanzioni di carattere penale che 

dovessero derivare dall'inosservanza delle norme di sicurezza per l'incolumità delle persone e la 

salvaguardia delle cose, comporterà la revoca della presente con effetto immediato da parte del 

Responsabile del Servizio di Polizia Locale: 

a) l'occupazione dovrà essere adeguatamente segnalata, sia di giorno che, se necessario, di notte, 

osservando le disposizioni dettate in materia dal Nuovo Codice della Strada e dal relativo 

regolamento di esecuzione ed attuazione; 

a) sia interdetta, a tutela dell'incolumità pubblica e privata, nei tratti interessati, la circolazione di 

pedoni e di tutti gli altri utenti della strada quale che sia il mezzo di locomozione utilizzato; 

DEMANDA 

al personale di cui all'art. 12 del C.d.S. l'incarico del controllo e dell'osservanza della corretta 

applicazione della presente Ordinanza. 

INFORMA 

Contro la presente ordinanza sono ammissibili: 

 Ricorso al TAR della Sardegna, entro 60 giorni, ovvero; 

 Ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 gg., tutti decorrenti dalla data di notificazione 

o della piena conoscenza del provvedimento. 

 
 

Arbus, lì  28/10/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               Giovanni Steri 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ARBUS

Pareri

74

ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA NELLE STRADE DEL CENTRO URBANO, DI CUI
ALL’ALLEGATO A), IN MODALITÀ SEQUENZIALE, PER LAVORI DI REALIZZAZIONE, POSA IN
OPERA RETE IN FIBRA OTTICA PIANO ITALIA 1 GIGA, CON DECORRENZA DAL GIORNO
28/10/2024.

2024

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Municipale)

Data

Visto Favorevole

Giovanni Steri

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


